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گروه گردشــگری - شعارسال: 
احمد تجری با اشــاره به توجه ویژه و 
تأکید دولت به موضوع توریسم دریایی 
و توســعه آن در نوار ســاحلی جنوبی 
و شمالی کشــور گفت: بر این اساس 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی به عنوان متولی توسعه 
گردشگری کشور با مسئله شناسی دقیق 
اقدام به پیشنهاد حکمی در برنامه هفتم 

توسعه کرده است.
گــذاری،  ســرمایه  مدیــر کل 
نمونــه  مناطــق  و  زیرســاخت ها 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی، ادامه 
داد: ایــن حکم با رویکــرد حمایتی و 
تشویقی و تفویض اختیار به استان ها و 
تمرکززدایی از تصمیم گیری در ســتاد 
دســتگاه های مربوطه کرده تا هرگونه 
اجرای طرح های گردشگری ساحلی 
- دریایی ذیل کارگروهی متشــکل از 
دســتگاه های اجرایی مرتبط با ریاست 

استانداران ساحلی صورت گیرد.
وی ادامــه داد: بــه نحــوی که 
دستگاه های اجرایی استان های ساحلی 
با انجام مطالعات فنی کارشناســی و با 
درک ملاحظات توسعه هر استان زمینه 
ســرمایه گذاری بخــش خصوصی را 
تســهیل و با کاهش فرآیند بروکراسی 

اداری و برنامــه ریــزی خردمندانه از 
پایین به بالا هزینه های توســعه پایدار 

گردشگری دریایی را فراهم کنند.
این مقام مسئول در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
تصریح کرد: در همین راســتا به منظور 
ایجــاد مدیریت یکپارچه و متمرکز در 
سطوح استانی مصوبات بسیار مؤثر و 
کارآمدی در حوزه گردشگری دریایی 
ساحلی پیشنهادات در ذیل برنامه هفتم 
توســعه اقتصادی اجتماعی در هیات 

دولت مصوب شد.
تجــری تأکیــد کــرد: از جمله 
اختیــارات در نظر گرفته شــده برای 
شورایی به ریاست استانداران ساحلی 
با تاکید بر اجــرای پروژه های ترکیبی 
گردشــگری از جملــه اســکله های 
ترکیبی گردشگری در سواحل در متن 
لایحه مذکور لحاظ شــده است که در 
صــورت تصویب این لایحه توســط 
مجلس شورای اسلامی شاهد تحولی 
بزرگ در بخش ایجاد زیرساخت های 
گردشگری دریایی و ساحلی خواهیم 

بود.
گــذاری،  ســرمایه  مدیــر کل 
زیرساخت ها و مناطق نمونه گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی، اذعان داشــت: به این 
ترتیــب ظرفیت های مربــوط به این 
بخش فعال و امکان توســعه صنعت 

گردشگری ساحلی دریایی که در طول 
سالیان گذشته مغفول و توجه کمتری 

به آن ها شده بود تحقق خواهد یافت.
این مقام مسئول در وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
عنوان کرد: پــس از تصویب دو حکم 

پیشــنهادی در برنامه هفتم توســعه از 
سوی مجلس شــورای اسلامی برای 
توسعه گردشــگری ساحلی و دریایی 
اقدامــات و هماهنگی های لازم انجام 

خواهد پذیرفت.
تجری در ادامــه گفته های خود 

همچنیــن در خصــوص پروژه های 
توریســم ســاحلی و دریایی در سال 
۱۴۰۲، گفت: امســال شــاهد اجرایی 
شدن تعداد ۳۶۰ پروژه ساحلی دریایی 
در اســتان های هرمــزگان، مازندران، 
خوزســتان، گیلان، گلستان، بوشهر و 

سیستان و بلوچستان خواهیم بود.
گــذاری،  ســرمایه  مدیــر کل 
زیرساخت ها و مناطق نمونه گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی، در ادامه اذعان داشت: 
این پروژه ها با حجم ســرمایه گذاری 
بیــش از ۳۷ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
در دســت احداث هستند؛ پس از بهره 
برداری پروژه های مذکور، زمینه اشتغال 
۱۸ هزار و ۳۴۵ نفر در صنعت توریسم 
دریایی کشور در شمال و جنوب فراهم 
خواهد شد.این مقام مسئول در وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی، عنوان کرد: با توجه به اینکه از 
مجموع ۳۶۰ پروژه توریسم دریایی در 
حال اجرا، بخشــی از پروژه به احداث 

هتل های ساحلی و دریایی اختصاص 
دارد، لذا بر اساس بر آورد های صورت 
گرفتــه پس از اتمام پروژه های مذکور، 
۲۹ هــزار و ۵۸۰ تخت به بخش اقامتی 

کشور افزوده خواهد شد.
وی با اشــاره به افزایش تقاضای 
سرمایه گذاران بخش خصوصی جهت 
ورود بــه ســرمایه گذاری در صنعت 
گردشگری دریایی کشور در استان های 
شمالی و جنوبی، گفت: به همین منظور 
تقاضا های رســیده به وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
پــس از بررســی و مطالعه توســط 
کارشناسان مربوطه جهت اجرایی شدن 

مصوب می شوند.
تجری در ادامــه گفته های خود 

اظهار داشــت: پروژه هــای مذکور به 
ایجــاد امکانــات مختلــف مرتبط با 
توریســم دریایی و ســاحلی از جمله 
رستوران دریایی و ساحلی، هتل دریایی 
و ساحلی، کلوپ های تفریحی، مراکز 
تفریحات دریایی و ... اختصاص دارند.

گــذاری،  ســرمایه  مدیــرکل 
زیرساخت ها و مناطق نمونه گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی، عنوان کرد: ایجاد این 
مراکز گردشــگری زمینه ســاز ورود 
هر چه بیشــتر ســرمایه گذاران بخش 
خصوصی در حوزه توریســم دریایی 
است که امیدواریم در آینده ای نه چندان 
دور شــاهد تحقق این مهم در صنعت 

توریسم کشور باشیم.

مدیر کل سرمایه گذاری وزارت میراث فرهنگی مطرح کرد:

تصویب اجرای طرح های 
توریسم دریایی در هیئت دولت

مدیر کل سرمایه گذاری، زیرساخت ها و مناطق نمونه گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: 
به منظور ایجاد مدیریت یکپارچه و متمرکز در سطوح استانی مصوبات بسیار مؤثر و کارآمدی در حوزه گردشگری دریایی ساحلی، 
پیشنهادات در ذیل برنامه هفتم توسعه اقتصادی اجتماعی در هیئت دولت مصوب شد که بر اساس آن جرای طرح های گردشگری 

ساحلی - دریایی ذیل کارگروهی متشکل از دستگاه های اجرایی مرتبط با ریاست استانداران ساحلی صورت گیرد.

با توجه به اینکه از مجموع ۳60 پروژه توریســم دریایی در حال اجرا، بخشی از پروژه به 
احداث هتل های ساحلی و دریایی اختصاص دارد، لذا بر اساس بر آورد های صورت گرفته 
پس از اتمام پروژه های مذکور، 29 هزار و 580 تخت به بخش اقامتی کشور افزوده خواهد شد.

گــروه گردشــگری - عضو 
هیات علمی پژوهشــکده گردشگری 
توســعه  گفــت:  جهاددانشــگاهی 
گردشگری پایدار نیازمند توسعه روابط 
دیپلماتیک مناسب با مناطق و کشورهای 
هدف گردشــگری اســت تا بتوانیم 
گردشــگران را جذب و به ماندگاری 
و وفاداری به مقاصد گردشگری پایبند 
باشــیم.معصومه توانگر در خصوص 
توســعه گردشگری پایدار، اظهار کرد: 
گردشــگری پایدار یــک مفهوم چند 
بعدی در صنعت گردشگری است؛ به 
این معنا که در توسعه گردشگری باید 
به مسائل زیســت محیطی، اقتصادی، 
فرهنگــی و اجتماعی به طور همزمان 
توجه شود، به طوری که کمترین آسیب 
را برای جامعه میزبان و محیط زیســت 
به وجود آورد.این رویکرد گردشگری 
بحث محافظت از منابع را مطرح می کند 
و معتقد اســت که به منظور حفاظت از 
ظرفیت های گردشگری که روی آن ها 
ســرمایه گذاری شــده، فعالان حوزه 

گردشــگری باید محافظت از منابع را 
هــم مورد توجه قرار دهنــد. افراد هم 
باید در جوامع محلی کسب و کارهای 
خودشــان را با توجه بــه این موضوع 
تنظیــم و مســئولیت ترویج حفاظت 
از محیط زیســت را بر عهده گیرند تا 
بتوانند این منابع و داشــته های خود را 
حفظ و در درازمدت از آن بهره برداری 
کنند. عضو هیات علمی پژوهشــکده 
گردشــگری جهاددانشگاهی تصریح 
کرد: در این دیدگاه معتقد هســتیم که 
قرار نیســت منابع یکبار مصرف باشند 
و در یک دوره زمانی کوتاه اســتفاده و 
به پایان برســند بلکــه باید به صورت 
پایدار مــورد بهره برداری افراد بومی و 
گردشــگران قرار گیرند. اهدافی که در 
توسعه پایدار گردشگری دنبال می شود 
شامل استفاده بهینه از منابع و مدیریت 

فرآیندهای اکولوژیکی است.
توانایی ایجاد اشتغال پایدار 

با فعالیت های گردشگری
وی با بیان اینکه باید به ارزش های 

فرهنگــی، اجتماعــی و بومی جوامع 
محلی توجه شــود، اضافه کرد: تنوع و 
اختــلاف فرهنگی بین مناطق را باید به 
عنوان یک جاذبه گردشــگری به شمار 
آوریــم. همچنین به لحــاظ اقتصادی 
اطمینان داشــته باشــیم فعالیت های 
گردشگری توانایی ایجاد اشتغال پایدار 
و فرصت های درآمدزایی عادلانه و برابر 
را برای جوامع محلی به وجود می آورد.

توانگر در پاســخ به این پرسش که اگر 
گردشگری پایدار در صنعت گردشگری 
توسعه پیدا کند نیازمند چه راهکارهایی 
اســت، عنوان کــرد: راهکارهایی که 
می توان در رابطــه با این موضوع ارائه 
داد، ابعاد مختلف توســعه گردشگری 
را دربرمی گیرد؛ در وهله اول، حفاظت 
و اســتفاده از منابع طبیعی، اجتماعی و 
فرهنگــی، کاهش اتلاف و اســتفاده 
بی برنامــه منابع، حفــظ و ارتقاء تنوع 
طبیعی، اجتماعــی، فرهنگی می تواند 
از مهمترین راهکارهای گردشــگری 
پایدار در صنعت گردشــگری باشد. 

همچنین برنامه ریــزی در چارچوب 
برنامه ریــزی راهبردی محلی و ملی از 
ضرورت های توسعه گردشگری است 
که می تواند تاثیــرات قابل توجهی بر 
محیط زیســت و پایداری گردشگری 
داشته باشــد. حمایت از نظام اقتصاد 
محلــی هم یک راهکار بســیار مهم و 
ارزشمند است که از طریق فعالیت های 
گردشــگری به خصــوص در نواحی 
روستایی و دورافتاده که دارای ظرفیت 
توسعه گردشگری هستند، تحقق پیدا 
می کند. همچنین مشارکت اجتماع های 
محلی، هم اندیشی فعالان گردشگری 
و ســازمان های مردم نهاد نیز می تواند 
در این راســتا مورد توجــه مدیران و 

برنامه ریزان گردشگری قرار گیرد.
ارتقاء ســطح دانش منابع 
انســانی، موجب افزایش سطح 
گردشــگری  فعالیت های  کیفی 

می شود
مدیر گروه پژوهشــی مدیریت و 
برنامه ریزی گردشــگری پژوهشکده 

گفت:  جهاددانشــگاهی  گردشگری 
مســئله مهم دیگری که باید در توسعه 
گردشــگری مورد توجه قــرار گیرد، 
آموزش فعالین در تمام سطوح خدماتی، 
مدیریتی، اجرایی تا سطوح ارائه دهنده 
خدمات کسب و کارهای گردشگری 
اســت، زیرا ارتقاء ســطح دانش منابع 
انســانی موجب افزایش سطح کیفی 
خدمات و فعالیت های گردشــگری 
خواهد شــد. آموزش گردشگری در 
قالب رشته های دانشگاهی، دوره های 
کوتاه مدت و بلندمدت ســازمان فنی و 
حرفــه ای و اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی استان به 
علاقمندان ارائه می شــود، اما آموزش 
اصول حفاظت از محیط زیست، فضاها 
و جاذبه های گردشــگری به کودکان و 
افزایش حس مســئولیت پذیری آن ها 
از جملــه موارد دارای اهمیتی اســت 
که مورد غفلت قرار گرفته اســت؛ در 
حالی که کودکان باید نسبت به محیط 
طبیعی و منابــع اجتماعی و فرهنگی 

اطراف خود مســئولانه برخورد کنند 
که متاسفانه در مقاطع پایین تر، ابتدایی 
و متوسطه کمتر به این موضوع پرداخته 
می شــود. در آموزش صرفا برگزاری 
دوره های آموزشی توسط سازمان ها و 
ارائه مدارکی کــه افراد نیاز دارند برای 
اینکه پروانه هــای بهره برداری خود را 
به هنــگام و مجوزهــا را مجدد تمدید 
کنند، کفایت نمی کند و باید برنامه های 
آموزشی شکل و فرم دیگری داشته باشد 

تا بتوانــد عمیقا روی عملکرد افراد در 
ارائه خدمات تاثیر بگذارد. همچنین عدم 
آموزش  می تواند روی فرهنگ میزبانی 
ما و وفاداری مشتریان و ماندگاری بیشتر 
گردشــگران که جزو اهداف راهبردی 
توسعه گردشــگری استان است، تاثیر 
منفی  بگــذارد. راهکار مهم دیگری که 
وجود دارد بازاریابی گردشگری است؛ 
توســعه بازاریابی اطلاعات کاملی را 
در اختیار گردشــگران قرار می دهد تا 

ســبب افزایش احترام نسبت به محیط 
فرهنگی، اجتماعی و طبیعی آن منطقه 
گردشگری و از طرفی رضایت مشتری 
در درازمــدت شــود. بنابراین یکی از 
مهمتریــن راهکارهایی که می تواند در 
این زمینه وجود داشــته باشــد، انجام 
پروژه های کاربردی در حوزه بازاریابی 
و اطلاع رسانی گردشــگری مبتنی بر 
دانش و تکنولوژی های نوین اطلاعاتی 

است.
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نـیـــما رجـبـــی

نادیـا تـرخـان

گروه گردشــگری - با توجه به 
بحران هزینه زندگی، اســترس مداوم 
کوویــد و اضطــراب عمومی، جای 
تعجب نیست که بسیاری از مردم دنبال 
یافتن جایی برای داشــتن یک خواب 

خوب شبانه و باکیفیت هستند.
بــر اســاس نتایــج تحقیقات 
منتشرشــده در مجله پزشکیِ خواب 
بالینی که در نیوزیلند چاپ شــده، ۴۰ 
درصد از بیش از ۲۵۰۰ بزرگســالی که 
در این پژوهش شرکت کرده، گفته اند 
که از زمان شــروع همه گیری کووید، 
کیفیت خواب آن ها کاهش یافته است 
و از آن جایی که ســفرهای بین المللی 
دوباره رونق گرفته، یکی از روندهای 
نوظهور که پیش بینی می شود در سال 
۲۰۲۳ رشــد کند، گردشگری خواب 

است.
تعطیلاتی  خواب  گردشــگری 
اســت که تنها روی خــواب و ایجاد 

عادت های خوب خواب تمرکز دارد. 
اکنون هتل های سرتاسر جهان به شما 
کمک می کننــد تا وزن چمدان ها را از 
روی دوش خــود برداریــد و خواب 

باکیفیت را جایگزین آن کنید.
هتلی واقع در فیجی در اقیانوس 
آرام بــا ارائه برنامه ای از یک پزشــک 
خواب، تــلاش می کند بــه مهمانان 
کمک کند خواب خود را بهبود بخشند. 

»مارک کیچن«، مدیر این استراحتگاه 
می گوید که از مهمانان یک بررســی 
اولیه ســلامتی انجــام می دهند که در 
آن ۴۲ نشانگر زیستی مختلف مرتبط 
با ســلامت جسمی و روانی شناسایی 
می شــود. او همچنین می گوید: بر این 
اســاس تغییرات کوچکــی در رفتار 
مسافر ایجاد می شود؛ از محل خواب، 
اتاق خواب، کیفیت ملحفه ها و بالش ها 

و تاریکی، روشنایی و دما گرفته تا غذا 
و نوشیدنی و محدودیت مصرف قهوه 
بعد از ســاعت ۲ بعدازظهر، اســتفاده 
نکردن از الکل و گوشــی تلفن همراه 

و تلویزیون.
این برنامه برای کســانی ایده آل 
است که می خواهند الگوهای خواب 
را بهبود بخشند، سطح انرژی را بازیابی 
کنند، اســترس زدایی کنند، یک روال 
خواب پایدار ایجاد کنند و احســاس 
کننــد برای رویارویــی با چالش های 

روزانه مجهزتر هستند.
مدیر این هتل و استراحتگاه معتقد 
اســت بســیاری از مردم به طور کلی 
خــواب خوبی ندارند و این به کیفیت 
خواب مرتبط می شــود. همیشه به ما 
گفته شده که هشت ساعت بخوابید که 
البته مهم است، اما کیفیت خواب واقعا 
بسیار مهم تر است.هزینه اقامت در این 
هتل، برای یک اتاق دونفره از شبی ۸۵۸ 
دلار )بیش از ۴۰ میلیون تومان( شروع 

می شود.

گــروه گردشــگری - معاون 
گردشــگری گفــت: از واحدهــای 
گردشگری سلامت باید حمایت شود 
تا با تســهیل روند اقدامات فعالان این 
حوزه، زمینه فعالیت مراکز غیررسمی 

برچیده شود.
علی اصغر شالبافیان، با حضور در 
نشست شــورای راهبری گردشگری 
سلامت کشــور که در محل معاونت 
گردشگری با مشارکت مجازی مدیران 
کل و معاونین گردشــگری ادارات کل 
اســتانی به صورت وبینار، برگزار شد، 
گفت: حمایت از واحدهای رســمی 
گردشــگری ســلامت در کشور یکی 
از اصلی ترین نیازهای امروز شــورای 
راهبری گردشگری سلامت است. در 
بســیاری از مواقع گزارش شده است 
که فعالیــن این حوزه بعضــاً به دلیل 
ســخت گیری های دستگاه های دولتی 
رو به فعالیت های غیررسمی می آورند. 

حمایت همه جانبه از آنها سبب خواهد 
شــد به طور رســمی در این حوزه به 

فعالیت خود ادامه دهند.
وی بــا بیان اینکــه مزیت رقابتی 
غالــب اســتان های کشــور موضوع 
گردشگری ســلامت است، افزود: هر 
اســتانی به نحوی از موضوع تندرستی 
تــا ظرفیت های پزشــکی می تواند در 
این زمینــه نقش آفرینی کند. بعضی از 
استان ها نیز به دلیل دارا بودن جاذبه های 
گردشــگری، زیارتی و قرابت تاریخی 
محل مراجعه گردشــگری ســلامت 
هستند. معاون گردشــگری ادامه داد: 
آمارهای وزارت بهداشت نشان می دهد 
که در سال های اخیر شاهد رشد در این 
حوزه بوده ایم و طبق آمار منتشــر شده 
از ســوی وزارت بهداشت یک میلیون 
و ۲۰۰ هــزار نفر خارجی غیر مقیم در 
ایران درمان شده اند. این در حالی است 
که خیلی از کلینیک های خصوصی که 

پذیرای گردشگران سلامت بوده اند در 
این آمار لحاظ نشــده اند. روندهای به 
وجود آمده نشــان دهنده این است که 
ضمن اســتقبال از بخش گردشگری 
ســلامت در کشور، خدمات این حوزه 
نیــز در حــال افزایش اســت. همانند 
دندانپزشــکی که امروز به عنوان یکی 
از خدمات مورد اســتقبال گردشگران 

سلامت مطرح است.
وی خاطرنشان کرد: همه استان ها 
بایــد در این زمینه به طــور ویژه اقدام 
کنند به عنوان مثال نیاز است استان های 
جنوبی به دلیل رفت و آمد از کشورهای 
همسایه از جمله افغان ها ظرفیت های 
بیشتری برای ارائه خدمات گردشگری 

سلامت ارائه کنند.
شــالبافیان با تاکید بــر اینکه در 
رابطه با معرفی ظرفیت های گردشگری 
ســلامت در برخی از استان ها اقدامات 
خوبی صورت گرفته است، افزود: تولید 

محتوا در گردشگری سلامت، دعوت 
از پزشــکان خبره و بیمارســتان های 
مورد هدف برای گردشگری سلامت، 
برگزاری نشست های B2B، تورهای 
آشناسازی و شــرکت در نشست های 
گردشگری ســلامت بازارهای هدف 
نمونــه ای از ایــن اقدامات اســت که 
دربرخی از اســتان ها مثل کرمانشــاه 
و خراســان رضوی اقدامــات خوبی 
صورت گرفته است. معاون گردشگری 
خاطرنشــان کــرد: اداره کل نظارت و 
ارزیابی معاونت گردشگری در رابطه با 
برخورد با دفاتر غیرمجاز و افرادی که در 
این حوزه به صورت غیر قانونی فعالیت 
می کنند اقدام می کند. ســرمایه گذاری 
در حوزه گردشــگری سلامت بسیار 
مهم اســت که اســتان ها باید اقدامات 
ویــژه ای در این راســتا انجام دهند که 
ایجاد دهکده های سلامت و مراکز آب 

درمانی از آن جمله اند.

خواب خوب؛ شبی ۴۰ میلیون!

حمایت از واحدهای رسمی گردشگری سلامت برای حذف مراکز غیررسمی

توانگر عضو هیات علمی پژوهشکده گردشگری مطرح کرد:

توسعه روابط مناسب دیپلماتیک پیش نیاز توسعه گردشگری پایدار   

در شورای راهبری گردشگری سلامت کشور تاکید شد؛


